«*Dissensiones autem et difficultates habebantur inter diversas sententias Consultorum quoad novum systema internum Codicis seu quoad modum iuxta quem singulae partes componendae ac disponendae sunt, etiamsi novus Codex*

---

(«*Communicationes*» 1 [1969], p. 100). La questione sistematica apparve in altri momenti durante lo svolgimento del Sinodo. Infatti, l'ottava animadversio pubblicata fra le animadversiones riguardanti i «*Principia quae Codicis Iuris Canonici recognitionem dirigant*», diceva così: «*Optandum est ut novus Codex sit simplicior et ea contineat quae generaliora sunt, et locum det legislationibus particularibus. Ordo systematicus regatur secundum munera pastorum, sanctificandi, docendi, regendi Populum Dei*» La risposta del Card. Presidente fu: «*Sumus plene concordantes in hoc, quod sat clare in principiis expositis continetur*» («*Communicationes*» 1 [1969], p. 96).

<sup>27</sup>«*Mense vero novembri anni 1967 opportuna iam visa est constitutio specialis Coetus Consultorum, qui in studio incumberent ordinis systematici novi Codicis Iuris Canonici. Videbatur enim tempus iam advenisse ad hunc laborem incipiendum, imprimis quia aderat fundamentum, nempe "Principia" a Synodo approbata; deinceps vero propter experientiam iam acquisitam circa problemata e diversis Codicis partibus exurgentia perdurantibus duobus his annis laboris ex parte aliorum duodecim Coetuum Consultorum nostrae Commissionis*» («*Communicationes*» 1 [1969], p. 102).

<sup>28</sup>«*Communicationes*» 1 (1969), p. 102.

<sup>29</sup>«*Communicationes*» 1 (1969), p. 104.

Iuris Canonici ut mere disciplinaris intelligeretur. Non pauci Consultores expressis verbis affirmarunt nullum systema absolutum, immo neque relativum, ita hodie adstrui posse ut ab omnibus sine difficultate admittatur, Cum obiective nulla regula ordinis inveniri valeat, quae multiplicibus ac diversis nexibus, votis rationibusque satis faciat.

Illa igitur ordinatio quaerenda videbatur, quae aptius conveniret doctrinae ecclesiologicae Concilli Vaticani II, cohaerentiae organicae, hodiernis Ecclesiae adiunctis socialibus atque apostolicis et practicae utilitati iuridicae. Hunc in finem Consultores proposuerunt diversas ordinationes, in quibus quaedam notae communes inveniebantur, sed etiam discordantiae notari poterant<sup>30</sup>».

Nella menzionata sessione del 2-4 aprile 1968, i consultori partirono dunque dalla base che l'assetto sistematico del futuro Codice avrebbe dovuto adeguarsi alle innovazioni introdotte dal Concilio, senza che potesse mantenersi la disposizione sistematica del Codice promulgato nel 1917. Subito vengono risolti all'unanimità alcuni degli interrogativi sistematici che si erano posti: